238 E perché dire, o fare il demonio fanto è cosa tanto perniciosa, e contro la nostra Santa Fede, dando, ed attribuendo al demonio la sanità, ed onore, che solo è proprio di Dio Nostro Signore, e per partecipazione solamente concedeti a suoi Santi; per tanto diciamo, ed ammoniamo a tutti, che non presumano dire simile bestemmia da per se stessa ereticale; altrimenti si procederà con ioto in quel modo, che si deve, e faranno castigati, come conviene, per lo mantenimento del servizio, ed onore, che a Dio Nostro Signore, e alla S. Fede si deve, e per fradicare affatto vizio di tanto scandalo, e che suole spesso avvenire in un Regno, che per grazia, e misericordia divina è tanto Cottolico. Ed acciò le sopradette cose vengano a notizia di tutti, e non vi sia alcuno, che possa scusarsi d' ignoranza, si comanda il pubblicarle oggi li 12. Marzo 1692.

CAPUT III.

De Virtute Editici Inquisitorum.

239 E dictum DD. Inquisitorum precipit, esse corum Tribunal denunciando a scientibus hereticos; aut suscipiendo de heresi intra prædictum terminum, qui in edito Inquisitionis Hispanice solet esse sex dierum, in Edic. Univ. Inqui. Roman. unius mensis, qui incipit à die scientie delicti, ut à num. 642 quo clauso termino, qui culpabiliter non denunciatis, incidit in excommunicationem maiorem reservatam Pontifici, & Inquisitoribus: at in n. 646. & 650.

Comprehendit delicta omnia contra fidem, tam præterita, ante publicationem editi, quam praefixa, & futura, e quantum omnia extinti denuncianda.

Denunciato in Regnis Hispaniarum facienda est solis Inquisitoribus; in aliis vero Regnis & Provinciis fieri potest Episcopis juxta dicta à n. 624.

Item fieri potest eorum Commissariis iuxta locorum confitendum; quia quidem, ubi adest, est rationabilis; quoniam reddit facilem, & minime onerosam denunciat; omnem fidelibus, quia locis, ubi Inquisitores commorantur, diffan. Locus in edictum S. Inqui. p. 56. diff. 2.

QUÆRES I.

Quanto tempore dures Edictum?

REPL. Certum est, durare per integrum annum, quia talis est Inquisitionis intentio, & praxis fidelium. Diana p. 3. tract. 5. ref. 27. & Leander tr. 5. de Punit. al. pp. 13. q. 58.

241 Imo puto, illud esse perpetuum, Bord. in Sacra Trib. cap. 30. num. 4. & Diana cit. quia habet vim legis Canonice, non pracepti transitorii; quoniam sit Auctoritate Apostolica, & est collegio Constitutione Apostolica. Item Tribunal est perpetuum, causa fidei est perpetua; igitur remedium edicti est perpetuum.

Nec officit, quod quolibet anno mense Martii publicetur; quia etiam Bulla Ceza quolibet anno feria 5. in Conca Domini publicatur, & tamen est perpetua; id namque sit, ne propter temporis posse allegari ignorantia; sua ratione Constitutiones Pontificiae ad S. Officium spectantes quolibet anno solent publicare Regularibus perlegi; & tamen sunt perpetuae.

Hinc sit, ut si aliquo anno ex aliquo casu editum non publicaretur, adhuc essent heretici, & suscepit de hereti denunciandi, nedum ex pracepto divino, verum etiam ex Ecclesiastico, & humano: *ut nemo noscitur*.

242 Et hæc est differentia inter edita Inquisitorum, & edita Episcoporum; illa enim habent vim legis, ita præcepti transitorii; unde non durant per totum annum, sed per duos, aut tres mensiles; hinc, si post hoc tempus transactum noverit quis aliquem esse concubinarium, non tenet eum denunciare, aut Avila apud Dianam cit. n. 530. quia haec edita, cum non concernant damnum publicum, sicut fidei, non accipiuntur cum tanto rigore. Ita illæ.

QUÆRES II.

243 An obligatio denunciandi extinguatur ante delinquenter?

REPL. 1. Non extingui, loquendo de criminis hereticis formalis: est Com.

Unde Diana p. 1. tr. 7. ref. 28. haec habet: *Litteras omnia crimina morte extinguantur, ex i. defensio. ff. de publicis iudicis, non tamen crimen hereticorum extinguitur: & ideo contra hereticorum post mortem heresi p. 28. Inquisitores procedere, ut affirmant Doctores, quos citat, & sequitur Sanctellus de heresi cap. 27. dub. 1. num. 12. Ignoto formato præcessit heres est plene probata, hereticus mortuus damnandus est, & ejus bona fides sunt applicanda, etiam si devenerint in manus tertii*

postfessori; & si ejus est a Catholicis possunt distinguiri, exhumanda sunt, & ejus statua conservenda: & infra: Notandum est tamen hic, quod hereticus defunctus condemnari non potest nisi prius citatus filii, vel hereditibus, sive presentibus, sive absentibus, sive certis, sive incertis, & illis danda est copia indiciorum, & accusacionum: sic statutum in insti. Tolentana anno 1561. v. n. 290. & an. 161.

Ratio est: quia crimen hereticorum semper fertur, & propagatur contra fidem; unde ex cap. sane 6. 24. 2. hereticus etiam post mortem excommunicatur, hoc est declaratur excommunicatus, privatus Ecclesiasticae sepulcrorum & exhumatur, & ejus ossa comburuntur, si possit ab ossibus Catholicorum distincki, alias ejus statua comburuntur: debent tamen ejus filii, seu heredes citari ad eum defendendum, & magis seipso quoad famam, & bonum, non respici.

244 Resp. 2. in aliis criminibus quantumvis venementer de hereticis specieis obligatio denunciandi extinguitur morte delinqutientis, Dian. cit. Alberghinus in man. qualif. o. 36. n. 4. & apud ipsum Pugna, Caffropol. & ali: quia contra suspectos de hereticis, etiam si fuerint factores, defensores, & receptatores hereticorum, post mortem procedi non potest, ex c. Accusatus: s. puro, de hereticis in 6. nam factores, &c. hereticorum non sunt formaliter heretici, sed suspecti de hereticis; adeoque iniutus est tunc denunciatio.

QUÆRES III.

245 An obligatio denunciandi hereticorum formidem non mortuum sit perpetua?

REPL. Evidetur hujus difficultatis procedit ab alia: An actio Inquisitorum procedentia contra hereticum defunctum possit praescribi?

Caffropol. tom. 1. svst. 4. disp. 8. p. 201. 17. §. 17. n. 16. afferit praescribi quod totum spatio 40. annorum, ita elatio spatio 40. annorum non possit Inquisitores contra defunctum procedere, nec dammodo ejus memoriam, nec confundendo ejus bona, ex cap. 2. de prescriptiobus, lib. 6.

Dico tamen actionem Inquisitorum procedendi contra hereticum defunctum, quod ejus memoriam damnum, & statuam comburendam, nullum temporis spatio praescribit, quod autem ejus bona confundendo praescribi spatio 40. annorum, Diana & Albergh. cit. locorum Ordinariorum viciniorum denunciensibilium animadvertisens Sanctissimum D. N. Alexand. VII. ab aliisq[ue] Regularibus in dubius revocari praedictam denunciandi obligationem, adeo ut nedium suos subditos non denuncient, rerum etiam fideles ad ipsos pro conflito recurrerent, an debent. S. Officium spectantia, aut id faciendum, ut debent, non obligent, immo aliquando eosdem perperam infirmant non tenent, nec sub obligatione Constitutionum Apostolicarum comprehendunt, & hanc opinionem errore aliquos Doctores sententias tenent, resdem in maximum fidei discrimen abesse denunciandi retrahere conentur. Volens prenderi Sanctitas sua absum basim modi ex suis Pastoralis officiis debito coerceri, post marcarum

CAPUT IV.

De personis, que ex vi editi denunciare tenentur.

ris defuncti; igitur, si actio condemnativa memoris defuncti nunquam postea praescribi, pariter nunquam postea praescribi actio confiscandi bona defuncti, quia accessorium sequitur suum principale: id autem est ex parte falsius de actione confiscandi bona, ex recte fato textu: adeoque dicendum venit utramque actionem spatio 40. annorum praescribi.

Resp. accessorium sequi futurum principale, quando non est ratio specialis, quia hujusmodi sequela impedit; & ea eventum in re nostra quadam damnandam enim memoriam defuncti hereticorum habetur causa perpetua, quatenus hereticus serpit ut cancer, quippe quae persistet et, cap. ut inquisitio, de hereticis lib. 6. 20 proinde semper prorogatur contra fidem, & idem actio ad damnandam memoriam defuncti est perpetua; hac ratione effet etiam consequenter: perpetua actio confiscandi ejus bona; & quia ius prescriptionis est introducum jure positivo humano, & Doctores communiter, una cum iure relato, ex cap. 2. de prescriptionibus, lib. 6. rationabiliter de causis disposerunt, ut bona hereticorum defuncti ad hereditibus bona fide spatio 40. annorum possella praescribantur: id non sequitur, quod fieri actio damnandi memoriam defuncti est perpetua, ut actio confundendi ejus bona, ne e converso; quia Doctores communiter, & ius recentrum prescriptionis disponuerunt contra posteriorum actionem, non contra priorem.

Ut autem filii, seu heredes bona hereticorum defuncti praescribant, ultra posse rationem bonorum bona fide spatio 40. annorum possella praescribantur: id non sequitur, quod fieri actio damnandi memoriam defuncti est perpetua, ut actio confundendi ejus bona, & ius recentrum prescriptionis disponuerunt contra posteriorum actionem, non contra priorem.

247 Littera alias per Conf. felic. record. Pauli V. emanatam sub die 1. Sept. 1606. que incipit: Romanus Pontifex, fuerit dirigitur probatum Superioribus Regularium, ne quisvis titulus, vel praetextus preventionis, aut consuetudinis, & prescriptionis, etiam immemorabilis, aut alio in causa ad S. Officium spectantibus, se quoque modo intermittere, aut immiscere, denunciations recipere, testes examinare, processus confidere, causas cognoscere, aut terminare audire; immo ex eiusdem Constitutionis dispositione eidem fuerit graviter injunctum, ut suos subditos, ac Regis regis, quos heretici labi infellos, vel de hereticis suscepit, absque alia consultatione cum propriis sue Religionis Superioribus, vel alia gravissima persona, sine mora Inquisitoribus, vel locorum Ordinariorum viciniorum denunciensibilium animadvertisens Sanctissimum D. N. Alexand. VII. ab aliisq[ue] Regularibus in dubius revocari praedictam denunciandi obligationem, adeo ut nedium suos subditos non denuncient, rerum etiam fideles ad ipsos pro conflito recurrerent, an debent. S. Officium spectantia, aut id faciendum, ut debent, non obligent, immo aliquando eosdem perperam infirmant non tenent, nec sub obligatione Constitutionum Apostolicarum comprehendunt, & hanc opinionem errore aliquos Doctores sententias tenent, resdem in maximum fidei discrimen abesse denunciandi retrahere conentur. Volens

facti discessorum, auditis voce Eminentissimo
Ponente & Reuendissimorum DD. Cardinalium
adversis hereticorum pravitatem Generalium In-
quisitorum, innovans Constitutionem predicalem à fel-
l. record. Paulo V. emanatam, & quatenus opus
sit, eam declarari, b. p. presenti Decreto diffi-
cile precipit, & mandat omnibus, & singulis
Regularium Generalibus, Provincialibus, Ab-
batibus, Prioribus, Guardianis, Reclavis,
Prepositis, alisque ejusmodi quocunque nomine
nuncupatis Superioribus cuiuscumque Ordinis, &
Institutis, sive Mendicantibus, sive non Mendi-
cantibus, necnon Congregationi, & Societatis
Clericorum Regularium quocumque, etiam
Societas Iesu, aliorumque quocumque ex
emporum, vel non exceptione, etiam si essent
specialiter, & nominativi exprimuntur, ut omni-
no dicta Constitutione in omnibus pareant: &
omnes, & quocunque Religioso, tam sibi ipsi
subditos, quam non subditos, cuiuscumque di-
gnitatis, gradus, & conditionis existant, her-
eticos, vel de his quomodocumque erant le-
viter suspectos deferant, & judicialiter denun-
ciant Inquistoribus, vel locorum Ordinariis, &
nullatenus in casis ad S. Officium speslibutus
andant se intermittere, neque sibi subditos ad
S. Officium recurrentes, vel occurvere, ut acci-
dere volentes molestat, vexare, vel ultra quo-
vis modo, frivis auctoritate, frivis indirecte, auctoritate
retabere, disfudere; meo predictis suis subdi-
tis monere debent, ut speslibus eisdem Decreto
omnino pareant, & alias Christi fideler etiam
Confessores suis ad parentes pariter hortentur,
& suadeant, recte penitus huiusmodi opinio-
nibus, atque interpretationibus, quas Sanctitas
Sua cum voto d. Exim. DD. Cardinalium tan-
quam perniciosas, remittendas, & non confes-
tentias, & mente Sanctitatis Sue profici alienas,
retraherent, & reprobarent. Et quia quandomque eti-
am eum subdit deficiunt in eo, quod sibi im-
plendum incumbit cum Religiosis eisdem, alte-
rinque Ordini, alisque quibuscumque personis
de fide subfectis ceterisque petentibus confitum in
materiis ad Officium spectantibus, ita ut nescio
ipsorum denunciationes differant, vel ab illis
Imperatores, Reges, & Cardinales habete
privilegii; ut non subficiant Bullis Pon-
tificis, nisi nominativi exprimantur, ac proinde
à fortiori non subdit edictis Inquistorum
que sunt statuta inferiora. Oppolitum tenet
Catena p. 2. tit. 9. n. 28. dicens, eos compre-
hendi tam quod activam, quam quod passi-
fam denunciationem. Et item novissime te-
nit ipse Bord. in man. consil. scilicet 26. à n. 16. ad
21. nam in edito Inquis. Univ. Rom. habetur
hac particula: *Quocunque dignitate, & auctori-
tate etiam maxima fulgentibus*, ut in n. 226.

QUÆR.

Q U A R E R E S I.

233. *An viator, & ad vena denunciatur tene-
tur delinquenter, quem uenient in loco, ubi per
transitum representur?*

B. *clare: non quidem Inquisitori loci, ubi
reputatur, quia non est sub eius jurisdictione;
advena enim, & viator non subditur legibus,
& statutis loci, l. H. Eros absq. 19. q. pronde-
fi. de judic. & qui transit per aliquem locum,
unde brevi recessurus, non dicitur ibi uisit. l.
Question 76. q. fin. ff. de legat. 3. neque Inquisi-
tor suo proprio, quia delinquens non est sub
jurisdictione illius, nec sub illo deliquit.*

234. *Refo. teneri delinquenter denunciare*

*Inquisitori loci, ubi deliquit, seu de cuius
jurisdictione delinquens est, si non ex vi edi-
cti Inquisitoris particularis loci, ex vi tamen
Decreti Univ. Inquisitionis Rom. tenoris te-
quens:*

*Universis, & singulis Christi fidelibus, ram
Ecclesiasticis, quam secularibus utriusque sexus,
cuicunque gradus, ordinis, conditionis, & pre-
ministris existentes, & quocunque dignitate,
& auctoritate etiam maxima fulgentibus, ba-
tum ferre, & tenore, auctoritate nostra, & hu-
iustiudi nostri offici, qua fungimur in hac par-
te, precipuum, & mandamus, quatenus insis-
tuadecimus proximè computando, quoniam pri-
mos quatuor pro primo, & reliquias quatuor im-
mediatos pro secundo, & ultimos quatuor pro ter-
tiò termino, & peremptorio, ac crima monitione
canonica affligamus, omnes, & singulos heret-
icos, & sibi huiusmodi subpellat, & ab his
quibus nostris baluerint, debant nobis, vel
Reverendo Commissario nostro quoad habitante in
Urbis, qui uero ad alios extra Urbem, & ab his
locorum degeneri, Inquistibus, vel locorum Or-
dinariis, vel eis Vicariis Generalibus sub ex-
communicationis majoris late sententi pana-
quam in contrarium facientes ipsi factu mearuntur,
judicaret pro parte, excommunicatio
majoris absolucionis S. D. N. Pape, & nobis
referamus, certificantibus modis conscientie
sue immemores, ac dictam excommunicationis
panam contemnerent, quod contra ipsos zanquam
contra hereticorum factores: alios prout melius
viximus, & judgmentum fuerit, procedetur, ideo &c.
Datum in nostra, & S. Officij S. Rom. Univ. In-
quisit. Congregatione die 3. Januarii 1622.*

Novissime iacobum dictum revocat Bord. in
man. consil. scilicet 18. n. 17. affirmans, via-
tores, & advenas teneri denunciare in loco, ubi
quis delictum commisit.

Item in n. 86. addit: Quod si Petrus fecit
Paulum fecisse fortilegium in Diocesi, v. gr.
Regiensis, ubi ambo erant eo tempore, & de-

inde recellerunt, unus Bononiensem, alter Par-
nam, tenet Petrus denunciare hic Parme,
vel Regii, vel Bononiæ.

235. *Supradictum autem Decretum non est
praeceptum transitorium; ut punit Bord. cit. n.
1. sed perpetuum, nam omnes, & ubique ob-
ligat. Diana p. 4. ref. 10. 41. & Peir. tom. 2. ad
conf. Pauli V. v. n. 27.*

236. *Hic locuti funus de viatore, & adve-
nante minime de eo, qui ad alium locum se transtulit
animo perpetuo ibi habitandi, aut mendi-
candi majori parte anni: qui hunc esse sub-
ditum, & sub jurisdictione Inquisitoris parti-
cularis illius loci quoad fidem, non est dubium.
Plura vide a n. 621. ad 641.*

Q U A R E R E S I I.

237. *An procedere debet fraternali correctio?*
R. *Esp. Denunciationem hereticorum ex malitia
aut suscipieli de hereti, else faciendam
nulla præmissa correctione fraternali, etiam si
firmiter emendatio speratur: est certum ex
Decr. Alex. VII. n. 249. relato, & probatum
et a n. 612.*

238. *Ex parte hereticorum ex malitia.* Nam si quis
habet aliquem errorum, aut aliquam proposi-
tionem proferat ex ignorantia, & simplici-
tate, & non confiteretur, cum, qui tales pro-
positionem protulit, else hereticum, tunc est
permittendum secreta correccio fraternali. Bonac-
ton. 1. de denov. diph. 6. §. 9. pag. 896. num. 5.
Alberginus in man. qualif. cap. 7. num. 10. Al-
phonius de Castro, Pegna, Tolentus, & alii
apud ipsum. Quia hic non est hereticus, stan-
te ignorantia. Nam heres definitur: Error
homini baptizati in intellectu voluntarie,
contra aliquem aut custodem dei cum pertinacia.
Pertinaciam autem errata in praefecti non est acri-
ter & mordax suum errorum tenere, sed est
eretorum tenere, postquam contrarium est suffi-
cienter propositum, seu quando fit contraria
tenetis ab Ecclesia universalis Christi; stan-
te autem ignorantia, non habetur pertinacia,
que est quasi ratio formalis heresis: n. à num.
281. Pertinacia igitur: *Ex voluntate refrendari, seu
non subhendi suum iudicium Ecclesia, & habita
notitia veritatis ab Ecclesia disposita, & de fide
credenda proposita.* Unde quavis ignorantia de-
finitionis, & propositionis Ecclesiæ (de qua
ignorantia agimus à num. 373. ad 379.) tollit
pertinaciam, & non habet hereticum formalem, excep-
ta ignorancia affectata: hoc namque æquivoca-
lit scientie, ut in n. 392. ita Valentia, Cano,
& aliis cit. n. 379.

Contra Dianam p. 4. tr. 8. ref. 35. Cairop.
Suarez, & alios apud ipsum, qui idem te-
nent de ignorantia affectata, quatenus qui sic
erit,

errat, peccat culpabiliter ignorans, sed non offendit auctoritatem Ecclesie tanquam pertinax, & incredulus. Et tolum nobiscum tentit Diana, si quis ignorantiam affectet, quia putet, patvi momenti esse ea que in Ecclesia creduntur, & proponuntur: hinc enim est hereticus, in quantum ignorantiam affectat ex falso opinione contra Ecclesiam.

259 Hinc subdit Bonac. cit. *Ex quo patet a fortiori de rigore juris non videri denunciandos concionatores, qui inter concionationem aliquam proferunt ex incuria, vel incosideratione: Ratio est, quia non est presumendum, ipsoz velle convertere iudicis Ecclesie, aut ex dixisse cum plena de liberatione, & aduentu, ita ut vobis ererit adhaerere, nisi alteri coniugio de ipsorum mente. Proterea pates non esse, denunciandos eos, quos constat lapz lingue aliquem errorem protulisse: v. d. 605.*

Eadem ratione plures libri prohibiti sunt, utpote contineant heretici, & tamen eorum auctores non sunt condemnati heretici, in quantum non cognoverint esse contra propria ab Ecclesia Catholica credenda de fide. Quotuplex sit heres, & quae reservata: v. d. 281, ad 289.

C A P U T V.

De personis, que denunciari debent.

260 **T**enetur quis denunciare hereticum aut suspeccum heretici, five de vehementi, five de levi, ex Decret. Alex. VII. n. 230 relato per illa verba: *Heresico, vel de heresi quomodoque, etiam leviter suspeccus, defensio, & judicialiter denunciatur: etiam si delictum sit occultum, & non possit probari, ex Decret. Alex. VII. 24. Sept. 3665. prop. 5. & num. 596.*

261 Etiam illud sciat ex secreto naturali, & sub iuramento de non revelando, n. 597.

262 Secretum ex consilio petit exculpat à denunciando suspeccum de hereti, num. 598. non exculpat autem à denunciando hereticum formalem. Bord. in Sac. Trib. cap. 31. num. 8. Unde in casu heretici formalis solum à denunciando exculpat secretum ex filio Sacramento Confessionis, Scotus in 4. dist. 21. q. 2. §. *Ad argumentum iste. M. v. num. 597. & num. 598. unde non exculpat à denunciando hereticum formalem Confessarius sciens de locum ratione consili, nisi consilium illud det, ejus audiendo confessione.*

263 **T**enetur denunciare, ne dum ille, qui seit, quatenus delictum propriis sensibus per-

cepit, in quantum vidit, aut immediate illud audivit; verum etiam ille, qui habet notitiam delicti ex auditu mediato aliorum, qui illud ei retulerunt. Liqueat ex tenore editiorum, praefertur ex illo Inquis. Siciliæ, ubi dicitur: *Se sapete, & avete inteso dire. Ubi quidem distinguuntur scientia ab auditu: & quia auditus immediatus delicti, & auctoritati delicti facit scientiam, sequitur, quod ibi sit terme de auditu mediato.*

264 Huiusmodi autem auditus mediatus, ut paratus omnes denunciandi, per Bord. Trib. fidei. 31. n. 21. Carenam, Cord. Sanctar. & alios apud ipsum, debet esse a patre tunc dignissimum. Bonac. tom. 1. disp. 6. de denunc. pag. 898. n. 7. item Leander de Sacram. Fanti. trah. 5. disp. 13. q. 57. & apud ipsum Nam. Sayrus, & Trulench., qui hoc habet: *Denuo exculpat si denunciando hereticum ille, qui leviter suspeccatur aliquem esse hereticum, vel a levinius, & parva fide dignis accepit, qui se dicunt ab aliis accepti.*

Pato tamen cum Diana sufficere, si sit a personis fide levibus, ut in n. 591.

265 Catholicus non tenetur denunciare hereticum in locis illis, in quibus heretici cum Catholicis sunt permixti, ad scientibus Inquisitoribus, & Episcopis; quia nemo obligatur ad opus inutilem. Bonac. tom. 1. disp. 6. de denunc. pag. 898. n. 9.

Q U E R E L

266 **A**n tenetur quis denunciare, si exinde timeat notable damnum?

Neminem teneri ad denunciandum hereticum, aut suspeccum de hereti, cum probabilis periculum mortis, infamiae, aut gravissimi accusadii proprii, vel patris, matris, uxoris, fratrium, aut aliorum conjunctissimorum, tenent Egidius, & alii apud Dianam p. 1. tr. 4. de denunc. ref. 7. cum Pegna, qui excusat uxorem à denunciando mentitum hereticum, ob timorem, ne ab eo male tractetur: & Lazarus apud Dianam cit. quandam virginem honestam cuiusdam domine famulam excusat à denunciando famulum eiusdem domus, quem frequenter in blasphemias hereticas prouulperent audierat; hac dictus ratione, quia illa poterat probabiliter timere grave damnum in fama, quatenus eam evidentes ad Tribunal accedere, suscipiunt posse eam de aliquo delito inquitam.

Hanc opinionem limitat Genensis in praxi c. 18. nisi hereticus dogmatizaret in magnum Reipublice damnum, animas seducendo, & corpora offendendo; ut si occidere pue-

pueros, & similia facere; tunc enim succedit id, quod quilibet pro patria tenetur ponere vi- tam.

267 Res ex probabili periculo gravis danni in vita, corpore, fama, & rebus propriis, aut coniunctorum, non excusat qui a denunciando hereticum formaliter, etiam si non dogmatizet: excusat autem à denunciando sulphureum de hereti; puta blasphemorum, sorilegum, obuentem Sacramentis, &c. Bord. in Trib. fidei c. 31. n. 26. & in max. consult. fidei. 25. n. 176. & nec. 18. n. 48. Bonac. tom. 1. disp. 6. de denunc. p. 1. st. 9. 2. n. 6. & apud ipsum Frera, Carne. p. 1. st. 9. n. 34. Dianam p. 1. tr. 4. ref. 7. Ratio 1. partis est; quia hereticus formaliter etiam non dogmatizans est contra Religionem, & bonum communem totius Reipublica Catholice; quoniam hereticus serpit in sancte, quippe que perfiditer est, ex cap. Ur inquisitionis, de hereticis, in 6. bonum aut publicum, & commune ex iure prebeat bono private, & proprio. Immo (ut adverterit Bord.) qui denunciatur hereticum, regulariter nullum habere potest timorem damni; quia hereticus formalis, aut comburitus, aut perpetuo immoratur.

Dicit a fortiori procedunt de apostola à fide: quia apostola non differt specie ab hereti, & est gravio heres, cum sit recelus à tota fide Catholica.

Ratio 2. partis est: quia suscipio heretum, nec est hereticus, nec ita serpit contra Religionem, ut hereticus. Tum quia perire lateat contra hereticum nullum faciunt mentionem de suscep- tis; unde sciet tigur penitentia contra hereticos non extenditur contra suscepitos: ita nec rigor denunciandi hereticum cum probabilitate rite velut vero, & c. extendi debet contra suscepitos: v. num. 599.

Q U E R E S H

268 **A**n filius tenetur denunciare patrem hereticum, & converso?

Prima opinio negat, filium teneri denunciare patrem, nisi quando dogmatizaret & filium, aliquo modo doceat. Teneri autem patrem denunciare filium hereticum, volunt Si-machius de Carbolicis institutionibus tit. 29. num. 35. Genensis c. 18. n. 9. & alii apud Dian. p. 1. tr. 4. ref. 4. & Bord. in Trib. fidei c. 31. n. 13. quia locus Scriptura modo adducendus exprimit filium denunciandum, non patrem.

269 Resp. teneri filium denunciare patrem hereticum, etiam si non dogmatizaret, & de converso, Diana, & Bord. cit. & alii communiter apud ipsum. Suadetur ex S. Script. Deut. 23. *Si tibi voluerit persuadere frater tuus, filius*

matris tuae, aut filius tuus, vel filia, siue exor-, que est in sua tua, aut amicus, quem diligis ut annam tuam, clam ait: Exclusus, & servita- nus dicit alienus, &c. non acquiescat, nec au- diat, neque parcat ei oculus tuus, ut miserearis, & oculus eius. Tunc quia ex dictis n. 267. ba- num commune Religionis prævalet bono priva- to patris, filii, &c. eo maxime, quia filio pa- trium haereticum denunciante pena conficiatio- nis proprie legitima, & pena infamie remittit- tur, Alberginus in man. qualif. c. 25. n. 5. ex Alfonso de Castro, Pegna, & alii.

270 A fortiori non excusat utrux, frater, & alii conjuncti. Ita Doctores cit. contra Cabreram, Valeum, & Royas excusantes uxori, & maritum; adeoque in denunciando hereticum formaliter non datur persone privi- legiate.

Q U E R E S III.

271 **A**n extra hereticum formaliter in casibus su- picione heretici conjuncti excusat à denunciando coniunctos sique ad quartum gradum?

Prima sententia negat, Diana p. 8. tr. 7. ref. 10. in fine, Carenam p. 2. tit. 9. n. 13. Alber- ginus in man. qualif. c. 25. n. 7. alii apud ipso.

Quia ecclesia Inquisitorum loquuntur generaliter, ac proinde sunt generaliter intelligenda. 2. Quia eadem militat ratio de hereticis, ac suscep- tis de heretis.

Secunda sententia affirmat excusari, Bordon. in Trib. fidei c. 21. n. 13. & 14. & in max. confi- scat. 18. n. 46. Homobon. & Lazarus apud Dianam p. 1. tr. 4. ref. 6. cum alii. 1. Qui rationes, quae probant excusam quoniam sit denunciando extra- hecum in causa sulphuris hereticus, si exinde probabiliter tenet notable damnum filii, aut suis conjunctis sique ad quartum gradum, mi- litant etiam in causa denunciationis conjuncti sique ad quartum gradum: v. n. 267. eo maxime, quia ex denunciatione conjuncti sequitur notable damnum in fama, & bonis ipsi conjuncto, & inde ipsi denuncianti: v. n. 3. Hinc non eadem militat ratio in causa hereticum formalis, & in causa sulphuris hereticus. Nec obstat, quod edita generaliter loquuntur sint generaliter intellegenda; quia id est verum, quando aliqua species ratio contrarium non fuerit, ex leg. Heres abscon. ff. de heret. infis. neque genera- liter dictum referunt ad extraordinaria, l. Sejor amico, §. medico ff. de ann. legat. ita fere Bord. v. n. 599. & hic p. 274.

272 Probabiliter tamen mihi est prima sen- tentia, utpote favorabilior fidelis, & bono pu- blico.

Q U E R E S

QUÆRES IV.

273 *An hereticus, aut suspectus de heretico, tenetur denunciare se ipsum?*

R Eip. non teneri, nisi quando interrogatur ut reus à Judge, Diana p. 1. tr. 4. ref. 8. Bordon. cit. n. 15. & Com. quia nemo tenetur se prodere, ex cap. Aliquando de ponit. dif. 1. & nullus tenetur suam turpitudinem detegere, L alia, ff. de jure.

QUÆRES V.

274 *An hereticus, aut suspectus de heretico, tenetur denunciare complices?*

C Omplicem non teneri denunciare complices, tenent Port. in addit. ad dub. Regul. ver. denunciatio, n. 12. Bonac. tom. 1. dif. 6. de denunc. pag. 808. num. 8. Suarez, & Mégala apud Dianam cit. ref. 9. Bordon. cit. n. 15. Hurtado, & alii apud Leandrum de ponit. tr. 5. dif. 12. q. 43 quia denunciare complices est virtutalem denunciare se ipsum; non enim potest quis manifestare complices delicti, quin manifestet se ipsum, adeoque cum nemo tenetur denunciare se ipsum, nemo tenetur denunciare complices.

275 R esp. in causa hereticis formaliter tenetur quis denunciare complices delicti; minime in causa suspicionis hereticis, Bord. cit. n. 19. cum alio: sequitur ex dicto. Rario 1. partis eit, quia à denunciando hereticum nullus excipitur nisi Confessarius, qui illum novit sub signo sacramentali; si proinde dicipulus tenetur denunciare suum magistrum hereticum, non obstante, quod sit eius errores sicutius.

276 Non officit ratio in oppositum; quia manifestando complices, non manifestat se ipsum directe, sed indirecte.

277 Nec obstat, quod se exponeret pericolo gravis damni in fama, & bonis. 1. Quia etiam eo periculo dato, tenetur quis denunciare hereticum, etiam cum pericolo gravis damni, ob dicta n. 267. 2. Quia talis denunciatio potius creditur in denunciantem utilitatem, quam in dampnum. 3. Quia non denunciando sublat majori periculi, nempe ut præveniatur ab alio, & tunc, ut puniatur de rigore iustitiae. 4. Quia resipue fui et se potius sponte compareres, ut recipiat gratiam, quam denunciator.

Ratio 2. partis eit eadem, que num. 367. vid. num. 577.

QUÆRES VI.

278 *An tenetur quis denunciare hereticum jam denunciatum?*

N egant Sotus, Genuensis, & alii apud Dianam, & Bonac. citandos. Joseph. de August. in 4. præc. Dsc. n. 13. ne-

gat, si crimen per secretam admonitionem emendandum, sit occultum: affirmat vero, si sit publicum; quia in hoc causa finis denunciationis est, et punio rei ad publicum exemplar: ita etiam de Bene, ex multis apud Bordon. in man. conf. sult. feb. 18. n. 50. quorum ratio est; quia quando hereticus erat occultus, & emendatus, celata iniuria facta Reipublica, & inde finis editi, qui est punio ad satisfaciendam injuriam factam Reipublica. Nec finis denunciationis est rectio publica in delictis occultis, bene vero in publicis.

R esp. teneri eum denunciare ex vi editi inquisitorum, Diana p. 2. tr. 4. ref. 3. Bonac. tom. 1. dif. 6. de denunc. pag. 808. n. 5. contra Sotum, Genuensem, & alios apud illos. 1. Quia finis editi non est sola emendatio fratris, sed punio in publicum exemplar, iuxta dicta a. 2. 6. 5. 2. Quia hereticus faciliter fingetur se emendatus, mutu denunciationis. 3. Quia hereticus formaliter etiam occultus a nullo potest à vinculo excommunicacionis absolviri, nec virtute Jubilee, nec Bullae, nec privilegiorum, nisi a Sancta Sede, aut proprio Inquisitore, ex Decr. Alexandri. VII. 24. Septemb. 1665. prop. 4. adeoque donec sponte non compareat, ut absolvatur, non potest certi emendari.

His de rationibus, licet Bolla Alex. VII. relata n. 240. præcipiens denunciationem faciendo, nulla præmissa correctione fratrum, denunciatione mentionem non faciat, non inde sequitur emendatum non esse denunciandum.

Nec obstat ratio in oppositum; quia est vera in delictis contra proximum, minime in delictis contra Deum, & fidem; cum Deo sint aptata omnia abscondita cordis.

QUÆRES VII.

279 *An ille, quem post commissum delictum superstitionis, aut blasphemie, statim panitet, si denunciandus?*

R Eip. affirmative, supposita plena adverterentia, & deliberatione, Bord. in Trib. reddit. c. 21. n. 9. quia in delictis solu[m] consideratur voluntas delibera in factum transiens, minime voluntatis perseverantia, aut subita retractatio: v. n. 604.

Dixi, Supposita plena advertentia, & deliberatione; quia si circumstantia externa in aliquo causa sunt tales, ut facient prudentem disgnoscere, aliquem blasphemiam prorupuisse, non cum plena advertentia ad malitiam, aut non cum pleno consensu voluntatis, aut mentis non integra, sed turbata ex vehementi passione; tunc, sicut excusat à culpa mortalitatem.

Ecc

De Sacramento Matrimonii. Cap. V.

& à ponente. Talis à nonnullis sicut judicatus quidam, qui ex vehementi pecunia dolore, quam ardenter amabat, amissus, & à detentore denegata, vehementi tractabilis impetu in blasphemiam prorupit; sed immediate ad propositionem blasphemiam sibi peccoris percutiendum addidit. Hoc etiam innuit Leander in præc. Dsc. loquendo de blasphemia.

QUÆRES VIII.

280 *An qui accedit ad Confessarium animo non confessandi peccata, sed inducendo Confessarium ad heresim, sit a Confessorio denunciandus?*

N EGAT Bord. in man. conf. d. anno 1693. n. 25. n. 168. quia allata confessione hereticis objective spectata, & quad modum, est sacramentalis.

R esp. esse denunciandum à Confessario, Genuensis, Graffias, Sotus, & Silverbier apud ipsum Bord. Carena p. 2. tit. 9. n. 2. quia ex n. 262. folium sigillum sacramentale excusat à denunciando hereticum; praefatus autem Confessarius non obligatur ad sigillum sacramentale; quia ad hoc obligat sola confessio sacramentalis, qualis non est allata confessio hereticis; nam sacramentalis confessio est illa, qua penitentia sua peccata Confessarius manifestat animo se accusandi, & Sacramentum Ponitentiæ (sociopendi); confessio autem facta non sic, sed animo inducendi Confessarium ad aliquod crimen, nullo pacto eti sacramentalis, nec obligat ad sigillum sacramentale; Tambur. in met. conf. de filio & Com. Tunc quia illa non est confessio, sed modus occurrandi heresim, & secreta alios pervertendi.

D. Luca. Fenech. de filio numer. 77. addit. quendam Confessarius suffit puniri, quia non manifestavit conspirationem factam, quam alter in confessione ipsi aperteuerit non animo se accusandi, sed animo illud ad eandem conspirationem traheendi. A fortiori est idem dicendum in causa non de heretico.

¶ Immerito autem Bord. pro lecitat Diana. p. 1. tr. 4. ref. 23. Bonac. Augu[m]st., & alios; quia illi loquantur de matiere sollicitante Confessarium ad inhone[m], haec utique non est à confessario denuncianda, quia non est heretica, nec suspecta de heresi v. n. 494. in cau[se] vero nostro penitentia sollicitans sollicitat ad heresim, & inde comprehenditur hereticus, ac propterea est à Confessario denunciandus.

281 Qui vero audit penitentem Confessario suam heresim, five secreto, five publice ob majorem verecundiam, vere constiterit, non debet illum denunciare; quia nedium Confessarius, sed etiam illi causa audientes tenentur ad sigillum sacramentale, Scotus in 4. dif.

22. q. 2. §. de quarta concl. H. Bord. in man. conf. sult. feb. 18. n. 27.

QUÆRES IX.

282 *An sit denuncianda mulier, quae semel blasphemum, cui adhaeret Diana. p. 2. tract. 17.*

G enensis, cui adhaeret Diana. p. 2. tract. 17. n. superbitio, &c. lapser manifeste heresim, & simpliciter aut alia iusta causa non excusat. Resp. esse denunciandam, quia editum absolute præcipit denunciari delicta suspecta de hereticis committedes, & non utitur verbo, exercentes. Alioquin nedum non esset denuncianda mulier, qui semel maleficium, aut superbitio fecit, sed neque, quia bis aut ter; nam duo, aut tria acta non faciunt exercitum. Tom quia, qui semel maleficium fecit, vice delictum in editio comprehensionis commisit. His rationibus denunciandas est Confessarius, qui temel folicitav: v. n. 589.

QUÆRES X.

283 *An quando precipitor delictum denunciam ex presumptione, quae fit, scire in tali casu presumptionem defovere, tenetur ad denunciandum?*

N egant apud Diana. p. 1. tr. 4. ref. 20. Homo[n] bonus, Riccius, & Valerius qui haec habet. Quinto fallit in his, in quibus editum se fuerat in presumptione, ut in Chrysostomice, Necromantice, & aliis, qui ex inspectione rimularum, vel lineatum manus aliqua predicunt, si alias ergo certe fieri non habere tales pretium ultum cum demone, non teneor denunciare, nam motu Secundi V. circa hoc editus fundat fieri presumptione. In dubio autem tenetur quia denunciare?

Resp. teneri denunciare Freter apud Dianam 1. Quia iudicium suspicionis hereticis speciat ad Inquistores. 2. Quia hujusmodi consentur suspecta suspicione iuris de jure, & hac ratione in n. 603. dicimus, mulierem teneri denunciare Confessarius polici autem, quem fieri ex parte fragilitate sollicitate, non obstante, quod Bullo Gregor. XV. fundetur in presumptione, ut liquet ex illis verbis, *Nos in animum inducere nequeamus.*

QUÆRES XI.

284 *An omittens denunciationem hereticis, aut suspecti de heresi, sit suspectus de heresi, & denunciandus?*

O uidat omittentem denunciationem suspecti de heresi, non esse suspectum, tenet Carenza. p. 2. tit. 9. num. 4. & Lopus apud Bord. in man. conf. sult. feb. 18. n. 72. ac propter inde

inde non esse denunciandum, quia presumptio non oritur ex presumptione, nec suscipio ex suspicione; Bord. ver. cii. vult, esse suspicium de levi, concedit tamen sub num. 73, quod non sit denunciandus, illud mihi verum est, quod non sit fator haereticus, qui suscipiet de haereti non est haereticus, Leand. de conf. m. 3. disp. 1. q. 27.

285 Quidam omittentes autem denunciationem haereticum, cum possit, Cœna cœti tenet eis leviter suscipiat; immo nullo pacto esse suscipit, immo ex metu, aut alia causa in se honesta, conaeguinitatis, amicitiae, &c. quia tunc presumunt emittere, non ut defendant haereticum; nisi ea amicitia, & familiaritas eius nimis affida, aut nisi teneat de nunciare ex officio; tunc quidem induceretur vellemens suscipio, Diana p. 4. n. 7. ref. 21. Et tandem.

Addit. Bord. cit. num. 73; cum Lupo, si quis omittens denunciationem haereticum, sicut sit suscipiens de haereti, non sit denunciandus, quia non debet dari processus in infinitum. Nec obstat, quod etiam principiat de nunciationem suscipit de haereti; quia loquitur de suscipientibus de alia delicta positiva patrata.

Hinc Lupus pag. 70. diff. 2. & Del Bene dub. 26. n. 2. cum aliis tenent, personas privatas omittentes denunciare Inquisitorum, cum possint, haereticum, non esse factores haereticum, si soli teneantur ex precepto editi generalis Inquisitorum, sed peccare contra omnitudinem, & incidere in censurem editi, ac inde eis passioides ab Inquisitoribus, non peccata ordinaria fatorum, sed ad arbitrium tangunt inobedientes mandatis: illis adhuc Diana cit. At Alfonsus de Castro, & Leander cit. q. 31. docent, eos esse factores.

286 Certum tamen mihi est, quod si isti omittentes, seu non revelantes haereticum cum possint, ad id teneantur ex officio, ut sunt Notarii, Socii, Satellite, & humiles ex officio Sancti Tribunal interventores, & teatis legitime interrogati, qui veritatem celant, aut minuant, fint suscipient de vehementi, & factores haereticorum. Ita cit. DD. ac proinde ultra excommunicationem editi, incurvant in excommunicationem Bullæ Cœna, & sunt denunciandus.

Idem dico, cum Diana cit. §. Nota tamen, de personis privatis, si ex speciali precepto vocentur ad veritatem dicendam, & reculerint accedere, aut requisita à ministris ad auxilium contra haereticos praestandum, omittant.

Idem de persona privata, que dissuadet à denunciando haereticum, cum si ei patatus denunciare, aut consilium petat; quia habetur positivum delictum.

Præfati autem omnes à fatoria exculcantur, ac inde excommunicatione in Cœna Domini, & teſticatione haereticus, tam quando omittunt denunciationem, quam quando positive faciunt haereticum, non ut talis, sed ob aliam causam in se honestam, conaeguinitatis, amicitiae, &c. quia tunc presumunt emittere, non ut defendant haereticum; nisi ea amicitia, & familiaritas eius nimis affida, aut nisi teneat de nunciare ex officio; tunc quidem induceretur vellemens suscipio, Diana p. 4. n. 7. ref. 21. §.

Hoc vero locum habet in foro conscientiae; quoniam in foro externo presumunt fator, & excommunicatos & suscipiunt de haereti, nisi probet, quod omiserit ex alia causa.

C A P U T VI.

De delictis ad S. Officium spectantibus.

Q U E R E S I.

Quid ignorantia operetur?

287 R Esp. ignorantiam culpe excusat à culpa. Hinc in aliquibus superstitionibus, in quibus non adeo paucum explicatum cum diabolo, sed solum implicitum, ex ignorantia & simplicitate malicieitate tamen exculpat solent à culpa mortali. Quid autem requiratur ad peccatum mortale, sive dictum est in tom. 1. de peccatis.

288 In illis autem casibus, in quibus quis exculpat à culpa mortali, exculpat à penit. quia penitentia sequitur culpam, ac proinde non affectus ignorante, Bord. in Trid. fidei c. 4. n. 35. qui n. 36. addit:

Procœdunt dicta non solum in foro conscientiae, in quo affectus ignorantiam creditur, quia agitur de intentio animi, cuius nulla presumpta immor. cap. Sancimus 16. 1. q. 7. nam cuipque in foro conscientiae, tam pro se, quam contra se creditur, ex cat. Significat 18. de homicidio; reverentiam etiam in foro externo, quia utriusque fori idem est iudicium, Sar. Sanchez. &c. Valerus in prefat. differ. utriusque iuris, v. Foras, offens. valens argumentum à foro interno ad exteriun, & è contra. Id verum dicunt, nisi forus externus fundatur in presumptione, in quo

ca-

casu allegans ignorantiam, eas probare tenetur.

Quoniam igitur in foro externo secundum extera procedatur, adhuc forus interius potest juvare pro externo, si conjectura, & circumstantie extrinseca qualitas persone, actionis, temporis, &c. sive tales, urationabiliter, & prudenter inducent ad arguendum ignorantiam, simplicitatem, aut perfecti voluntarii defectum.

Q U E R E S II.

289 Quales sunt propositiones pravae ad S. Officium spectantes?

Propositiones pravae ad S. Officium spectantes sunt plures, juxta quindecim gradus, quos satis doctè afferit Bord. in Trid. fidei cap. 41. n. 77. ad 88. & sive propotio haeretica, eronea, sapientis haereticum, impia, temeraria, male sonans, seu placuit aurum offensiva, scandala, periculosa, arrogans, sedisitiosa, schismatica, blasphemica, maledicta, seu injuria, & improbabili.

1. PROPOSITIO HAERETICA

290 E St. que immediate opponitur propositioni immediate à Deo revelata, & propotio revelata dicitur, & consequenter de fide, 1. quæ est expressa, aut contenta in Sacra Scriptura antiqui aut novi testamenti ab Ecclesia recepta: ut Christus moriens est, & resurrexit, 2. quæ ab Ecclesiâ Universali in Concilio Generali legitime congregato, aut à Sede Apostolica, seu à Summa Pontifice, tanquam ad fidem pertinens est definita, ut ex Trid. fidei 6. can. 5. Liberatio hominis arbitrium post Adam peccatum non est amisit, & existimat: ut n. 28 Tertiò, quæ ex Apostolice traditionibus communis est Ecclesia recepta.

291 Præter traditiones divinas dantur traditiones Ecclesiasticae, que post tempora Apostolorum sunt à Praefatis Ecclesiæ introductæ: ut solemnizatio Passiōis, Resurrectionis, Ascensionis, & Pentecostes; licet enim Pascha, & Resurrectione, &c. prout sunt patratæ, non sine traditiones, sed articuli fidei expressi in Sacra Scriptura, prout tamen solemnizantur cum abhincitudo à serviliibus, &c. sunt traditiones.

292 Qui oponitur traditioni divinae quod ad propositiones spectantes ad fidem, ut tales ab Ecclesia Catholica receptas, est haereticus, quia talis traditio inititutum testimoniū divinum; qui vero oponitur traditioni Ecclesiasticae, est temerarius, & suscipiens de haereti, quia (ut inquit Bord.) *Qui re*

ero multa verbis dicere, sed non possem portare modo: cum autem venerem ille Spiritus veritatis, debet his omnem veritatem: multa igitur docere eos, sedis, quæ non sunt scriptæ in Evangelio, & dilatula, quodam per scripturam, quodam per confutandam crediderunt.

293 Traditiones spectantes ad fidem sunt

1. Quod Deus solus sit auctor utriusque testamenti, 2. quod Sacra Scriptura ad nos pertinet intacta secundum veritatem à Deo revelatas, 3. quod verus Iesus Sacra Scriptura sit in Ecclesia Romana, non extra, 4. quod Symbolum parvum Apostolorum sit verum Dei verbum canonicum, & legitimum, 5. quod parvuli sunt baptizandi, 6. quod baptizati ab haereticis servata legitima forma non sunt rebaptizandi, 7. quod in Sacramento Baptismi sicut exprimitur tres personæ, 8. quod Sacraenta sunt tantum septem, non plura, nec pauciora, 9. quod Mater Dei fuerit semper virgo.

294 Traditiones spectantes ad ritus, &c. sunt

1. de benedictione aquæ, 2. de orando versus Orientem, 3. de trina unctione in baptizando, 4. de misericordia aquæ in Calice, 5. de formando signo Crucis in fronte, 6. de lumina Eucharistia à jejunis, 7. de abstinenio à serviliis diebus Dominicis; & similes, que minime in sacris libris scriptæ reperiuntur, sed apud Santos Patres accepta ab Apostolis edictis à Christo; nam ex Joan. ult. Multa alia facit Jesus, quæ non sunt scriptæ in libro hoc: unde Paulus ad Thess. 2. alt: *Teneat traditiones, quæ accepit, frater sermonem, sive per epistolam.*

295 Præter traditiones divinas dantur traditiones Ecclesiasticae, que post tempora Apostolorum sunt à Praefatis Ecclesiæ introductæ: ut solemnizatio Passiōis, Resurrectionis, Ascensionis, & Pentecostes; licet enim Pascha, & Resurrectione, &c. prout sunt patratæ, non sine traditiones, sed articuli fidei expressi in Sacra Scriptura, prout tamen solemnizantur cum abhincitudo à serviliibus, &c. sunt traditiones.

296 In dubio, an traditio sit divina habens pro auctore Christum, seu Deum, vel Ecclesiastica habens pro auctore: Ministros Ecclesiæ, confendant esse Ecclesiasticam, at Bord. cit. n. 8.

297 Qui oponitur traditioni divinae quod ad propositiones spectantes ad fidem, ut tales ab Ecclesia Catholica receptas, est haereticus, quia talis traditio inititutum testimoniū divinum; qui vero oponitur traditioni Ecclesiasticae, est temerarius, & suscipiens de haereti, quia (ut inquit Bord.) *Qui re*

cedit

D. ait: *Nec Christus in Evangelio docuit omnino pertinencia ad dispensationem Sacramentorum;* dixit enim discipulis suis in Jeanne, Adhuc ba-

editio à communione nata, quem tunc seruit Ecclesia, & non Ecclesia contemnit, aut de ejus postea dubitari, aut putari eam decipi, & decipere circa modum instructionis, quia verbolem tam hereticorum significacione inducunt: hinc Augusti, epist. 18. inquit: *Inferentes enim in anima est disperare, an faciemus isti, quod vnde per Ordinem frequentes Ecclesias?* Et Scotus in l. 11. q. 1. S. Ad auditorientes D. habet: *Ad rationem illam ex Evangelio dico, quod, Christianum descendit ad infernum, non decurrit in Evangelio, & tamen in sensu scripturae, sicne articulus fidei: qui ponitur in simbolo Apostolorum: ita multa sunt de Sacramentis Ecclesia non sunt expressa in Evangelio: & tamen Ecclesia tenet illa esse i ratione certitudinale ab Apostolis, & periculum est errare circa illa, quia non tantum ab Apostolis descendunt prescritiones: sed etiam, quia per consuetudinem universali Ecclesia tenenda sunt.*

Denique propositio, contra quam, in Sacris Determinantibus spectantia ad fidem apponitur titulus Anathematis: *Anathema sit: est heretica. Sanchez lib. 2. cap. 38. n. 91.*

2. ERRONEA

197 *E*st illa, quae est contra veritatem Catholicismi obcuriorum non iam definitam, vel secundum Bord, est illa, quae propositio theologica opponitur.

198 Propositio, quae sequitur ex duabus de fide, est de fide, quia est revelata; nam qui revelat præmissis, revelat conclusionem, cum conclusio continetur in præmissis; & licet hoc syllogismo, *Omnis Apostoli accepterunt Spiritum Sanctum. Petrus fuit unus ex Apostolis: igitur Petrus accepit Spiritum Sanctum.*

199 Propositio theologica est illa, quae sequitur ex præmissis, quarum una est de fide, altera naturalis; nam conclusio sequitur debiliorem partem: quod si præmissa, quia non est de fide, fit opinabilem, conclusio dicetur theologica opinabilis; si vero erit omnino verayel quia evidens, vel quia est veritas Catholicismi obcura, non iam definita, & sic communiter accepta; tunc dicetur theologica scientifica, seu ex præmissis ambabus omnino veris. Propositio autem erronea est, quae opponitur propositio theologica omnino vera: ut *Christus non est infibilis*, quae opponitur illi: *Christus est infibilis*, quae sequitur ex una naturali, altera de fide, ambabus omnino veris: *Omnis homo est infibilis: Christus est homo.*

Partiter haec propositio *Maria Virgo peccavit venialis* quæ post definitionem factam à Conc. Trid. sij. 6. can. 23. est de fide, amēta erat erronea, quia propositio negativa opposita: *Non peccauit venialis: et erat veritas Ca-*

tholica obscura contenta in illo Cant. cap. 4. Tunc pulchra es amica mea, & macula non est in te, & in illo Psalm. 9. Quiesceret peccatum illius, & non inveniatur, ut tali postea ab Ecclesia manifestata, ac definita.

Hic facit propositio errori proxima, &

est illa, quae opponitur conclusioni theologica, ita tamen, ut una præmissa sit evidens apud omnes, altera vero sit de fide, sed non apud omnes, adeoque sit opinabile de fide; vel ita, ut una præmissa sit de fide apud omnes, altera vero sit evidens, sed non apud omnes, adeoque sit opinabile evidens.

3. SAPIENS HÆRESIM

200 *E*st illa, quae opponitur propositioni sapienti fidem, videlicet non revelata, nec deducta, sed recepta tantum ex communione sensu Ecclesie, ut ita: *Quadragesima abstinendum est ab ea carnium, & lactescientium. Maria Virgo omnipotens est cum corpore in Cœlum. Quia licet neutra sit de fide, cum non sit haec tamen ut talis definita, utraque sapit fidem, quatenus est recepta ut Catholicus ex communione sensu Ecclesie. Communione tamen confessus Patrum atque fidem non facit rem de fide, quia non aliis, aut communiciari, sed soli Petro, & ejus successoribus, dedit Deus potestatem decidendi controversias in materia fidei.*

201 Vel secundum alios est illa, ex qua cum alia præmissa certa sequitur heretica, ut haec propositio: *Omnis homo ex patre Panormi est in peccato mortali: ex qua, addita hac alia propositione certa: Infantes Panormi existentes sunt homines: sequitur haec propositio heretica: Infantes Panormi existentes sunt in peccato mortali: quod est heres Buceri, qui dicebat multos baptizatos statim morientes damnari, & alios non baptizatos salvari.*

4. IMPIA

202 *E*st illa, quae opponitur propositioni pia, quæ felicitate non revelata, non deducta, non solemnizata fovet Religionem, fidem, charitatem, & devotionem, Bord, cit. n. 84. Propositiones pia sunt: *Quid Angelii Custodes, & Sancti Advocati nobis affitani in extremo vita periculo. Quid Angelii comitentur animas ad Cœlum. Quid Mater Dei viderit in hac vita divinam Efficientiam: ita Bord.*

203 Qui colligit, propositionem fidei theologicam, sapientem fidem, & piam, esse quatuor species, & gradus propositionis Catholicæ, gradatim suam certitudinem habentes, primam ex divina testimonio, 2. ex dedi-

ctis per consequentiam logicam, 3. ex solemnizatis, ut est Alsumptio Virginis cum corpore in Cœlum, quæ est accepta ex communione sensu Ecclesie, & solemnizatur ejus sensu, nisi de Sancto, nec potest decerni Officium de objecto non sancto. Bord. in man. conf. de anno 1693. sij. 56. n. 18. quartam deinde ex plus operibus. Defendamus igitur ad alias species, seu alios gradus.

5. TEMERARIA

204 *E*st, que caret autoritate, & ratio: *Ex te: ut Mundus estfallen in arcu annos. Christus posse refutare non in arca fæderis per 40. dies. Discipuli Joannis Baptista fuerunt illi, qui clamaverunt: Crucifex, crucifex, Alphonfus de Castro l. 2. de justa harer. punis, c. 2. v. n. 223.*

6. MALESONANS

205 *E*st, quo sensum habet absurdum: *E*st autem alium à communis & usitato modo loquendi Patrum, & Doctorem: ut *Plures facti salvantur, quam Ecclesiastici. Deus facti malum.*

206 Huic accedit propositio æquivoca, quæ habere potest sensum Catholicum, & hereticum; & tunc Iudeus fidei eam proferten concedit, ut se declarat, & stari debet menti proferten, nisi aliud obstat: nam (cit. Bord. cit. n. 86.) *verba non sunt intelligenda, secundum quod sententia, sed secundum menum proferten, cap. intelligentia 6. cap. Prophetae 8. c. in his 15. de verbis significi, quia mens est potenter verbi, 1. Libro 7. in fine, ff. de fupel, legat, sed menem, & animus mens non novit, nisi spes legenti, ergo eidem fundam est in interpretatione verborum.*

207 Eo maxime, quia in obcuris favendum est magis reo, quam actori, quoniam dubia sunt in benigniore partem interpretanda, l. 57. ff. de reg. juris.

Hinc Lazarus apud Bord. cit. n. 86. ait, in hac blasphemia: *Per il corpi de Dio, standum esse menti proferten, an scilicet ea verba proculterit de Deo incarnato, vel Deo ut in se. Similiter haec verba: Per la barba, per il sanguine de Dio, non sunt hereticalia, nisi quando non intelliguntur de Deo incarnato; ut si dicatur: Per il sanguine, per il sanguine de Dio Padre: aliter trahi possunt in bonum sentium, ut intelligentiam de Deo incarnato, Bordonus in man. conf. de reg. juris.*

208 Dixi, nisi aliud obstat: quia ex circumstantia personæ, propositio, quæ in se est aquivoca, & trahi posset in bonum sensum, est

male sonans, & plarum aurum offensiva, puta si qui eam profert, fuerit alias reus in S. Officio, si sit male fama, si de genere infidelium, aut de loco infelio, &c. tunc quidem ex presumptione juris non censetur habuisse rectam mentem, sed præsumitur suspicetus.

7. SCANDALOSA

208 *E*st, quo est alius occasio male sentiendis, ut ex Alphonso de Castro, quod hæretici non sunt puniendi, quod jejuniū in impertinentis Christianæ perfectione, quod majoris meriti sit eleemosyna, quam Sacrificium Missæ.

Melius, & benignius, propositio scandalosa dicitur illa: *Quis docet aliquid, quod præter alias evasionem ruat. Hoc pacto, ut scandalosus dannant 45. prop. Alex. VII. & Innoc. XI. in tom. 1. ut confut ex Decretorum exordio: Quampli res spinosæ Christianæ disciplina relaxantur, & animorum pertinet invenientur, &c.*

8. PERICULOSA

209 *E*st, quo potest esse occasio periculi in doctrina fidei, aut mortui: ut *Papa potest est perclusus sine penitentia ex persona. Sufficit paupertas in extremis. 9. Arrogans, quæ plus quam oportet concedit, aut plus afferit, quam possit probare: ut Papis qui propriis viribus consequuntur, & gloriam. 10. Seditiosus, quæ zelanianum feminat, atque difformiam: ut *Qui libet posse si sufficiunt facere. 11. Schismaticus, quæ tollit unitatem membrorum a capite: ut Papa non est legitimus Superior.**

12. BLASPHEMIA

210 *E*st contumeliosa contra Deum laudem, & honorem ei debitum: sub hac denominatio comprehenditur blasphemia in Sanctos, & res sacras, quia injuria in Sanctos, aut res sacras, redundat in Deum, ex illo Luc. 16. *Qui vos spernit, me spernit; & Psalm. 150. Laudate Dominum in sanctis eius.*

211 Blasphemia est duplex, simplex videbit, quia nil contingit contra fidem, sed tendit in foliam Dei vilipendiem, & hereticis, de qua in presenti est ferme, & est illa, in qua quod verba contingeret error contra fidem, intellectus tamen illi error non afflentur. Et haec est Inquisitoribus denuncianda. Universaliter illa propositio est hereticalis, in qua aliquid demittit, quod est de fide: ut *Deus non est infelix, aut aliquid additur, quod est contra fidem: ut Deus est auctor peccati. Si ne tamen errore in intellectu; nam si ei correspondet error in intellectu, de ea est di-*

scurrendum, ut de propositione heretica, seu
ut de hereti, minimus quod non solùm sit de-
munienda, sed etiam quod non possit absolvī,
neque virtute Bullæ, aut Jubilæi, v. n. 281. &
282. Hic de fide dieitur, non solùm quod est
definitum, sed etiam quod est dogma fidei, aut
scipit fidei.